
Maceio - Quarta-feira
22 de Janeiro de 2014
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012 Ano 102 - Número 15

Ministério Público
. .

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, DR. SÉRGIO JUCÁ, 
DESPACHOU, NO DIA 21 DE JANEIRO DO CORRENTE ANO, OS SEGUINTES PROCESSOS:

Proc: 3151/2013.
Interessado: Assessoria Militar desta PGJ.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Consultoria Jurídica para análise e parecer.

Proc: 5126/2013.
Interessado: Dr. Marcus Robson Nascimento Costa, Diretor da Controladoria Interna do MP/AL.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Consultoria Jurídica para análise e parecer.

Proc: 5718/2013.
Interessado: Leonam Pinheiro Rodrigues, Analista do Ministério Público.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho:  Acolho o parecer da Consultoria Jurídica com a seguinte ementa: “Administrativo – Servidor 
Público. Afastamento funcional para participação de curso de formação. Aplicação por analogia e simetria 
com a esfera federal – Art. 20 §§ 4 e 5 da Lei 8112/90 e Lei 9624/98. Afastamento concedido nos autos 
do processo PGJ nº 5182/2013. Percepção por opção, de vencimentos e demais vantagens  respectivas do 
cargo de Analista do Ministério Público – Área Jurídica, durante o interregno do afastamento. Inteligência 
do art. 8º, § 2º da Lei Estadual 4590/1984. Consonância com o § 1º do art. 14 da Lei Federal 9624/1998. 
Percepção concedida nos autos do processo 5718/2013. Retratação autoral quanto à percepção de 
vencimentos junto ao Ministério Público de Alagoas e pedido de reembolso do valor percebido, por 
opção aos vencimentos do cargo que ensejou o afastamento. Possibilidade. A acumulação de remuneração 
de servidores públicos, salvo às exceções colimadas na Lex Mater, se impõe como vedação expressa, 
cuja violação implica enriquecimento ilícito do agente administrativo. Parecer favorável ao reembolso, 
sugerindo evolução dos autos à Diretoria de Pessoal para as medidas que o caso requer”.

Proc: 6317/2013.
Interessado: Juízo de Direito da 7ª Vara Comarca de Arapiraca.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Ao Dr. Edelzito Santos Andrade, Assessor Especial da Procuradoria-Geral de Justiça.

Proc: 6318/2013
Interessado: Maurício Correia da Rocha, funcionário desta PGJ.
Assunto: Requerimento de suspensão de férias.
Despacho: Defiro o pedido. À DP para as providências cabíveis. Após, arquive-se.

Proc: 6350/2013.
Interessado: Dra. Gilcele Dâmaso de Almeida Lima, Promotora de Justiça.
Assunto: Requerimento de renúncia.
Despacho: Considerando o teor do Ofício 1.040/2013 – GAB/PGJ, enviado à Procuradoria Regional 
Eleitoral no Estado de Alagoas, em 19 de dezembro de 2013, determino o arquivamento deste.

Proc: 6360/2013.
Interessado: Ingrid Rafaela Pinto Falcão Tavares.
Assunto: Requerimento de provimento de cargo público.
Despacho:  Acolho o parecer da Consultoria Jurídica com a seguinte ementa: “Administrativo. Serviço 
Público. Concurso Público vinculado ao edital PGJ/AL nº 01/2011, para provimento de cargos do quadro 
dos serviços auxiliares de apoio técnico e administrativo do Ministério Público de Alagoas, e formação 
de cadastro de reserva. Existência de vagas para o cargo de Auditor do Ministério Público. Nomeação 
imediata de candidatos aprovados e classificados no certame ainda em vigor. Ato discricionário da 
Administração Pública. A nomeação, ainda quando existentes cargos vagos durante a validade do 
concurso, não caracteriza direito adquirido à nomeação de candidatos, quando observada a rigorosa ordem 

MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
ANTÔNIO ARECIPPO DE BARROS TEIXEIRA NETO

LUIZ BARBOSA CARNAÚBA
GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUÁ

SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ
WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA

LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAÚJO
ANTIÓGENES MARQUES DE LIRA

DILMAR LOPES CAMERINO
DENNIS LIMA CALHEIROS
VICENTE FELIX CORREIA

ARTRAN DE PEREIRA MONTE
JOSÉ ARTUR MELO

EDUARDO TAVARES MENDES
MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE

AFRÂNIO ROBERTO PEREIRA DE QUEIROZ
MARCOS BARROS MÉRO

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ - Presidente

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
MARCOS BARROS MÉRO

WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA
ANTIÓGENES MARQUES DE LIRA

ARTRAN DE PEREIRA MONTE
LUIZ BARBOSA CARNAÚBA 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO-iNSTITUCIONAL
WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA

CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

 

SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ

SUBPROCURADOR-GERAL JUDICIAL
ANTIÓGENES MARQUES DE LIRA 

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE

CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
VICENTE FELIX CORREIA

OUVIDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

OUVIDOR-SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO
LUIZ BARBOSA CARNAÚBA

 

SUB

EDUARDO TAVARES MENDES

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

SECRETÁRIO DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
ANTÔNIO JORGE SODRÉ VALENTIM DE SOUZA

SECRETÁRIO DO CONSELHO SUPERIOR
LUIZ DE ALBUQUERQUE MEDEIROS FILHO

DIRETOR DO 1º CAO

DIRETOR DO 2º CAO
GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUÁ

DIRETORA DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
STELA VALÉRIA SOARES DE FARIAS CAVALCANTI

DIRETOR DE APOIO ADMINISTRATIVO
IVAN DE HOLANDA MONTENEGRO

DIRETORA DE PROGRAMAÇÃO E ORÇAMENTO
JAMILLE MENDONÇA SETTON MASCARENHAS

DIRETOR DE CONTABILIDADE E FINANÇAS
CARLOS EDUARDO ÁVILA CABRAL

DIRETOR DE PESSOAL
DILMA ALVES DE QUEIROZ

CONSULTORA JURÍDICO-ADMINISTRATIVA
ELENISE DAUDT TENÓRIO DE SOUZA

DIRETORA DE COMUNICAÇÃO
JANAINA RIBEIRO SOARES

DIRETOR DA CONTROLADORIA INTERNA
MARCUS ROBSON NASCIMENTO COSTA

LUIZ DE ALBUQUERQUE MEDEIROS FILHO

CHEFE DE GABINETE
ALMIR JOSÉ CRESCÊNCIO

DIRETOR GERAL
JOSÉ MAURÍCIO LAURINDO MAUX LESSA

DIRETOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
MARCEL DE CASTRO VASCONCELOS



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012
Diário Oficial

Estado de Alagoas
Maceio - Quarta-feira
22 de Janeiro de 201434

de classificação; todavia, mera expectativa de direito porquanto constituir ato administrativo decorrente 
do juízo razoável e discricionário da Administração Pública. Entendimento Jurisprudencial pacífico 
neste alamiré. Pelo indeferimento do pedido, sugerindo, após o trânsito em julgado administrativo, pelo 
arquivamento dos autos”.

Proc: 6400/2013.
Interessado: Sociedade Unida do Prado.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando o arquivamento do feito.

Proc: 058/2014.
Interessado: Superintendência Geral de Administração Penitenciária – SGAP.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da Assessoria Técnica, determinando o arquivamento do feito.

Proc: 059/2014.
Interessado: Dra. Nísia Cunha Rios Cavalcanti, Promotora de Justiça.
Assunto: Encaminhamento de documentos (Proc. nº 003/2013 – NDDH/MPE).
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando o arquivamento do feito.

Proc: 060/2014.
Interessado: Dra. Nísia Cunha Rios Cavalcanti, Promotora de Justiça.
Assunto: Encaminhamento de documentos (Proc. PGJ nº 4242/2013).
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando o arquivamento do feito.

Proc: 086/2014.
Interessado: Procuradoria Regional do Trabalho da 19ª Região.
Assunto: Encaminhamento de documentos (Representações Ex Offício).
Despacho: Acolho o parecer da Assessoria Técnica, determinando a remessa dos autos à 2ª Promotoria de 
Justiça de Delmiro Gouveia, e de traslado às Promotorias de Justiça de Maravilha, Major Izidoro, Traipu 
e Girau do Ponciano.

Proc: 101/2014.
Interessado: Departamento de Ouvidoria Nacional de Direitos Humanos – Secretaria de Direitos Humanos 
da Presidência da República.
Assunto: Denúncia de irregularidades.
Despacho: Acolho o parecer da Assessoria Técnica, determinando a remessa dos autos à 3ª Promotoria de 
Justiça de Palmeira dos Índios.

Proc: 104/2014.
Interessado: Josinaldo José dos Santos.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa dos autos à 62ª 
Promotoria de Justiça de Maceió, e de traslado à 59ª Promotoria de Justiça de Maceió.

Proc: 126/2014.
Interessado: Juízo de Direito da 1ª Vara Cível/Infância e Juventude da Comarca de Rio Largo.
Assunto: Requerimento de designação de Promotor de Justiça.
Despacho: Ao Dr. Edelzito Santos Andrade, Assessor Especial da Procuradoria-Geral de Justiça.

Proc: 161/2014.
Interessado: Dr. Flávio Gomes da Costa Neto, Promotor de Justiça.
Assunto: Encaminhamento de informações.
Despacho: Junte-se ao Proc. PGJ nº 5562/2013.

Proc: 175/2014.
Interessado: Corregedoria Geral da Justiça.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Considerando o teor do Ofício nº 053/2014 – GAB/PGJ, determino o arquivamento deste 
procedimento.

Proc: 189/2014.
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde/Prefeitura Municipal de Maceió.
Assunto: Encaminhamento de documentos (cópia do P.A. Nº 05800.125001/2013).
Despacho: Remetam-se os autos à Coordenação das Promotorias de Justiça da Fazenda Municipal.

Proc: 190/2014.
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde/Prefeitura Municipal de Maceió.
Assunto: Encaminhamento de documentos (cópia do P.A. Nº 05800.112695/2013).
Despacho: Remetam-se os autos à Coordenação das Promotorias de Justiça da Fazenda Municipal.

Proc: 199/2014.
Interessado: Khenia Tarcianna Correia de Pontes.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À 26ª Promotoria de Justiça da Capital.

Proc: 208/2014.
Interessado: Dr. Jomar Amorim de Moraes, Promotor de Justiça.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho:  Defiro. Revogue-se a Portaria PGJ nº 1607/2013. Após, à Promotoria de Justiça de Coruripe.

Proc: 221/2014.
Interessado: Demétrio Torres da Silva.
Assunto: Requerimento de certidão.
Despacho:  Defiro. À DP para as providências cabíveis. Após, arquive-se.

Proc: 223/2014.
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde/Prefeitura Municipal de Maceió.
Assunto: Encaminhamento de documentos (cópia do P.A. Nº 05800.119699/2013).
Despacho: Remetam-se os autos à Coordenação das Promotorias de Justiça da Fazenda Municipal.

Proc: 224/2014.
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde/Prefeitura Municipal de Maceió.
Assunto: Encaminhamento de documentos (cópia do P.A. Nº 05800.110262/2013).
Despacho: Remetam-se os autos à Coordenação das Promotorias de Justiça da Fazenda Municipal.

Proc: 225/2014.
Interessado: Comissão de Direitos Humanos OAB/AL.
Assunto: Encaminhamento de termo de declarações.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.

Proc: 227/2014.
Interessado: Secretaria de Estado da Defesa Social.
Assunto: Encaminhamento de documentos.
Despacho: Junte-se ao Proc. PGJ 2445/2013.

Proc: 230/2014.
Interessado: Promotoria de Justiça de Coruripe.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Ao GECOC para se manifestar.

Proc: 237/2014.
Interessado: Dr. Antônio Jorge Sodré Valentim de Souza, Promotor de Justiça.
Assunto: Requerimento de licença médica.
Despacho: Defiro à vista do atestado médico anexo. À DP para as anotações pertinentes. Após, arquive-se.

Proc: 238/2014.
Interessado: Diretoria de Políticas Penitenciárias/Ministério da Justiça.
Assunto: Encaminhamento de informações (Convênio SICONV nº 795321/2013)
Despacho: À 51ª Promotoria de Justiça da Capital.
Proc: 240/2014.
Interessado: Diretoria de Políticas Penitenciárias/Ministério da Justiça.
Assunto: Encaminhamento de informações (Convênio SICONV nº 795314/2013)
Despacho: À 51ª Promotoria de Justiça da Capital.

Proc: 248/2014.
Interessado: Aline Soares Lucena Carnaúba, Defensora Pública do Estado de Sergipe.
Assunto: Recurso à Prova de Tribuna.
Despacho: À Comissão do Concurso para Ingresso à Carreira do Ministério Público.

Denúncia Anônima nº 001/2014.
Interessado: Anônimo.
Assunto: Encaminhamento de informações.
Despacho: Acolho o parecer da Assessoria Técnica, determinando a remessa dos autos à Procuradoria da 
República em Alagoas, e de traslado à Promotoria de Justiça de Olho D´Àgua das Flores.

Gabinete do Procurador-Geral de Justiça, em Maceió, 21 de janeiro de 2013.

Carlos Henrique Cavalcanti Lima
Analista do Ministério Público

Gabinete do Procurador-Geral de Justiça



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012
Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - Quarta-feira
22 de Janeiro de 2014 35

PORTARIA PGJ nº 050, DE 21 DE JANEIRO DE 2014

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o inciso V, do artigo 9º da Lei Complementar nº 15, de 22 de novembro 
de 1996, RESOLVE designar a Dra. FERNANDA MARIA MOREIRA DE ALMEIDA, 15ª Promotora 
de Justiça de Maceió, de 3ª entrância, para representá-lo, na audiência a ser realizada no auditório Des. 
Antônio Nunes de Araújo, localizado no 1º andar do Tribunal de Justiça do Estado de Alagoas, no dia 
22 de janeiro do ano em curso, às 09:30h, sob a presidência do Desembargador James Magalhães de 
Medeiros, para discutir o acordo sobre eventual reajuste no valor da tarifa do transporte coletivo na cidade 
de Maceió.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ nº 051, DE 21 DE JANEIRO DE 2014

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o inciso V, do artigo 9º da Lei Complementar nº 15, de 22 de novembro 
de 1996, RESOLVE revogar a Portaria PGJ nº 1607, de 17 de dezembro de 2013, que designou o  Dr. 
JOMAR AMORIM DE MORAES, Promotor de Justiça de Piaçabuçu, de 1ª entrância, para funcionar no 
processo PGJ nº 2.932/2013 (ICP nº 001/2012 - Coruripe), em tramitação na Promotoria de Justiça de 
Coruripe.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ nº 052, DE 21 DE JANEIRO DE 2014

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das atribuições 
legais que lhe confere o inciso V, do artigo 9º da Lei Complementar nº 15, de 22 de novembro de 1996, 
RESOLVE designar o Dr. CARLOS EDUARDO BALTAR MAIA, Promotor de Justiça de Murici, de 2ª 
entrância, para funcionar nas audiências designadas para os dias 28, 29 e 30 de janeiro do corrente ano, 
na 3ª Promotoria de Justiça de União dos Palmares.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO  JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ nº 053, DE 21 DE JANEIRO DE 2014

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere o inciso V, do artigo 9º da Lei Complementar nº 15, de 22 de novembro de 1996, RESOLVE 
designar o Dr.  SÓSTENES DE ARAÚJO GAIA, Promotor de Justiça de Atalaia, de 2ª entrância, para 
funcionar nas audiências designadas para o dia 31 de janeiro do corrente ano, na 3ª Promotoria de Justiça 
de União dos Palmares.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO  JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ nº 054, DE 21 DE JANEIRO DE 2014

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS,  no uso das 
atribuições legais que lhe confere o artigo 62, § 3º da Lei Complementar nº 15, de 22 de novembro de 
1996, RESOLVE adiar, por interesse do serviço, as férias da Dra. MARLUCE FALCÃO DE OLIVEIRA, 
55ª Promotora de Justiça de Maceió, referentes ao mês de fevereiro de 2014, a fim de serem gozadas em 
momento oportuno.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO  JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

SÚMULA DO CONTRATO Nº 05/2014

CONTRATANTE: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS (CNPJ N° 12.472.734/0001-
52).
CONTRATADA: ELÓGICA PROCESSAMENTO DE DADOS S/A (CNPJ Nº 11.376.753/0001-12).
DO OBJETO: Contratação de Empresa para Locação, Implantação, Treinamento e Manutenção de 
Sistemas de Folha de Pagamento dos Servidores do Ministério Público do Estado de Alagoas, em 
caráter emergencial, de conformidade com as especificações do Projeto Básico constante no processo 
administrativo PGJ nº 6157/2013.

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Objeto de Dispensa de Licitação, face aplicação do art. 24, inciso 
IV, da Lei nº 8.666/93, com arrimo na ratificação da dispensa publicada no DOE-AL em 08/01/2014, 
conforme processo PGJ nº 6157/2013, que passará a fazer parte integrante deste e a ele vinculando-se 
diretamente, independente de sua transcrição.
DO VALOR: R$ 21.168,00 (vinte e um mil, cento e sessenta e oito reais).
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da execução deste contrato correrão à 
conta da dotação orçamentária do Ministério Público Estadual, inclusas no PPA- 2012-2015, no Programa 
de Trabalho 03.122.0003.2107.0000 – Manutenção das Atividades do Ministério Público, Naturezas de 
despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica.
DA VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Contrato será de no máximo 180 (cento e oitenta) dias 
consecutivos, contado a partir da data de sua assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 08 de janeiro de 2014.
SIGNATÁRIOS: Sérgio Rocha Cavalcanti Jucá (Procurador-Geral de Justiça do Estado de Alagoas); José 
Eduardo Belarmino Alcoforado e Marcel Ivo Violet (Representante legal da Contratada).

SÚMULA DO CONTRATO Nº 06/2014

CONTRATANTE: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS (CNPJ N° 12.472.734/0001-
52).
CONTRATADA: BRAZLINK COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA (CNPJ Nº 07.932.161/0001-62).
DO OBJETO: Contratação, pelo período de 12 (doze) meses, de empresa especializada em serviço de 
digitalização e impressão de documentos com o fornecimento de equipamentos, peças e suprimentos, 
exceto papel, para 100.000 (cem mil) cópias/impressões por mês incluindo a disponibilização de 116 
(cento e dezesseis) equipamentos impressoras/multifuncionais laser novos de primeiro uso em linha de 
produção, devidamente instaladas, com estabilizadores, com todos os cabos, com garantia integral de 
funcionamento, com assistência técnica ON-SITE e direito à manutenção, preventiva, corretiva e sistema 
de contabilização e bilhetagem de impressão/cópia (vide anexo I) e todos os insumos necessários para 
a impressão, exceto papel. O serviço prestado deverá ser destinado ao Ministério Publico do Estado de 
Alagoas em seu prédio sede PGJ, Escola Superior do Ministério Público, prédio sede das Promotorias de 
Justiça da Capital e todas as promotorias que funcionam na cidade de Maceió, conforme especificações 
técnicas constantes do Edital do Pregão Eletrônico nº 22/PGJ/2013, quantidades, valores unitários e totais 
estabelecidos no Anexo a este Contrato.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Objeto de procedimento licitatório, na modalidade de Pregão 
Eletrônico nº 22/2013, com fulcro na Lei nº 10.520/2002, no Decreto Federal nº 5.450/2005, bem como, 
no Ato Normativo PGJ nº 06/2005, que regulamentam a licitação na modalidade de Pregão, como 
também, aplicar-se-ão subsidiariamente as normas constantes da Lei 8.666/93, conforme processo PGJ nº 
1066/2013, passando a fazer parte deste instrumento.
DO VALOR: R$ 192.691,20 (cento e noventa e dois mil, seiscentos e noventa e um reais e vinte centavos).
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da execução deste contrato correrão à 
conta da dotação orçamentária do Ministério Público do Estado de Alagoas, inclusas no PPA- 2012-2015, 
no Programa de Trabalho 03.122.0003.2107.0000 – Manutenção das Atividades do Ministério Público, 
Natureza da Despesa 339039 – Outros serviços de terceiros – Pessoa jurídica.
DA VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses, contado da data da sua 
assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 21 de janeiro de 2014.
SIGNATÁRIOS: Sérgio Rocha Cavalcanti Jucá (Procurador-Geral de Justiça do Estado de Alagoas) e 
Tulasi Branco Oliveira Xavier (Representante legal da Contratada).

 ========================================================================
    > > > > > > > > >   PROTOCOLO GERAL   < < < < < < < < <

    ========================================================================
    AO(S) ‘21’ DIA(S) DO MÊS DE JANEIRO O FUNCIONÁRIO COMPETENTE DO SETOR 
DE PROTOCOLO, ENCAMINHOU ATÉ AS 13:30, OS SEGUINTES PROCESSOS ABAIXO 
RELACIONADOS:
    ######################################################
    Proc. 262/2014
    Interessado:
    DRA. MARTHA BUENO MARQUES PINTO, PROMOTORA DE JUSTIÇA
    Natureza:
    PEDIDO DE PROVIDENCIAS
    Assunto:
    SOLICITANDO PROVIDENCIAS
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 256/2014
    Interessado:
    BANCO DO BRASIL S.A.
    Natureza:
    NOTICIA-CRIME
    Assunto:
    NOTICIA CRIME - SIGILO BANCÁRIO - SEGREDO DE JUSTIÇA
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012
Diário Oficial

Estado de Alagoas
Maceio - Quarta-feira
22 de Janeiro de 201436

    Proc. 258/2014
    Interessado:
    MAGALI DE SANTANA OLIVEIRA,
    Natureza:
    REQUERENDO LICENCA MEDICA
    Assunto:
    LICENÇA MÉDICA
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 259/2014
    Interessado:
    JOSE BERNARDES DE FRANÇA
    Natureza:
    PEDIDO DE PROVIDENCIAS
    Assunto:
    ADESÃO AO TAC
    Remetido para:
    PROMOTORIA DE JUSTICA COLETIVA ESPECIALIZADA DE DEFESA DO CONSUMIDOR
    ######################################################
    Proc. 274/2014
    Interessado:
    DIRETORIA DE PESSOAL DA PGJ
    Natureza:
    REQUERENDO NOMEACAO DE FUNCIONARIO
    Assunto:
    NOMEAÇÃO DE SERVIDOR
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 257/2014
    Interessado:
    MELICIA RESENDE ROCHA GANZAROLI DE AVILA
    Natureza:
    RECURSO
    Assunto:
    RECURSO PARA A PROVA DE TRIBUNA
    Remetido para:
    COMISSÃO DO CONCURSO PÚBLICO PARA PROMOTOR DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 254/2014
    Interessado:
    ANDRESSA WANDERLEY DE GUSMAO
    Natureza:
    RECURSO
    Assunto:
    RECURSO À PROVA DE TRIBUNA
    Remetido para:
    COMISSÃO DO CONCURSO PÚBLICO PARA PROMOTOR DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 264/2014
    Interessado:
    RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS, PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO 
MINISTERIO PUBLICO
    Natureza:
    REMETENDO INFORMACOES
    Assunto:
    ENCAMINHAMENTO DE TERMO DE ADESÃO AO CONVENIO
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 263/2014
    Interessado:
    MEC/FNDE/DIRETORIA FINANCEIRA - SR. VANDER OLIVEIRA BORGES, COORDENADOR-
GERAL
    Natureza:
    DENUNCIA
    Assunto:
    DENUNCIA DE SUPOSTAS IRREGULARIDADES RELACIONADAS AO FUNDEB 
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA

    Proc. 265/2014
    Interessado:
    CBF - CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE FUTEBOL
    Natureza:
    REMETENDO INFORMACOES
    Assunto:
    ENCAMINHANDO DOCUMENTOS
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 255/2014
    Interessado:
    DIRETORIA DE PESSOAL DA PGJ
    Natureza:
    REQUERENDO NOMEACAO DE FUNCIONARIO
    Assunto:
    NOMEAÇÃO DE FUNCIONARIO
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 270/2014
    Interessado:
    DRA. DELMA M. COSTA DE A. PANTALEÃO,PROMOTORA DE JUSTIÇA
    Natureza:
    REQUERENDO LICENCA MEDICA
    Assunto:
    LICENÇA MÉDICA
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 271/2014
    Interessado:
    DRES. MAX MARTINS DE OLIVEIRA E SILVA E DENISE GUIMARÃES DE OLIVEIRA, 
PROMOTORES DE JUSTIÇA
    Natureza:
    REQ. PUBLICACAO NO D. O. E.
    Assunto:
    CÓPIA DE PORTARIA
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 261/2014
    Interessado:
    DRA. AMELIA ADRIANA DE CARVALHO CAMPELO,PROMOTORA DE JUSTIÇA
    Natureza:
    REQUERIMENTO DE FERIAS
    Assunto:
    FERIAS
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 260/2014
    Interessado:
    LUCIANO CHAGAS DA SILVA
    Natureza:
    SOLICITACAO DE PROVIDENCIAS
    Assunto:
    SOLICITANDO PROVIDENCIAS
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################

    RANULFO PAES ARAUJO
    ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO - ÁREA DE GESTÃO PÚBLICA



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012
Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - Quarta-feira
22 de Janeiro de 2014 37

 ========================================================================
    > > > > > > > > >   PROTOCOLO GERAL   < < < < < < < < <

    ========================================================================
 AO(S) ‘21’ DIA(S) DO MÊS DE JANEIRO O FUNCIONÁRIO  COMPETENTE DESTE SETOR 
DE PROTOCOLO,PROCEDEU A DISTRIBUIÇÃO AUTOMÁTICA,ATÉ AS DEZESSEIS E TRINTA, 
DOS SEGUINTES PROCESSOS ABAIXO RELACIONADO(S):                 
 -------------------------------------------------
         2ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0018694-81.2003.8.02.0001
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  ESTADO DE ALAGOAS
  APEDO     :
  LUIZ DUERNO BARBOSA DE CARVALHO E OUTRO
  Entrada :21/01/2014    Retirada :
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 21/01/2014
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  DENNIS LIMA CALHEIROS
                                                                
 -------------------------------------------------
         2ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0502451-37.2007.8.02.0042
  REEXAME NECESSARIO
  CORURIPE
  REMETENTE :
  JUIZO
  PARTE     :
  ROSA LUCIA DOS SANTOS SOUZA
  Entrada :21/01/2014    Retirada :
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 21/01/2014
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  DENNIS LIMA CALHEIROS
                                                                
 -------------------------------------------------
         2ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0004942-26.2007.8.02.0058
  APELAçãO CIVEL
  ARAPIRACA
  APETE     :
  MARILI DE ARAUJO CARLOS SANTOS
  APEDO     :
  JOSE GABRIEL CARLOS
  Entrada :21/01/2014    Retirada :
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 21/01/2014
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  DENNIS LIMA CALHEIROS
                                                                
 -------------------------------------------------
         2ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0000090-85.2012.8.02.0024
  REEXAME NECESSARIO
  NOVO LINO
  REMETENTE :
  JUIZO

  PARTE     :
  GETULIO JOSE DA SILVA E OUTROS
  Entrada :21/01/2014    Retirada :
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 21/01/2014
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  JOSE ARTUR MELO
                                                                
 -------------------------------------------------
         2ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0500616-49.2008.8.02.0019
  REEXAME NECESSARIO
  MARAGOGI
  REMETENTE :
  JUIZO
  PARTE     :
  MUNICIPIO DE JAPARATINGA/AL
  Entrada :21/01/2014    Retirada :
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 21/01/2014
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  JOSE ARTUR MELO
                                                                
 -------------------------------------------------
         2ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0000308-71.2011.8.02.0017
  APELAçãO CIVEL
  LIMOEIRO DE ANADIA
  APETE     :
  MUNICIPIO DE LIMOEIRO DE ANADIA
  APEDO     :
  ERNANDES BRAGA DE ALBUQUERQUE
  Entrada :21/01/2014    Retirada :
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 21/01/2014
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  JOSE ARTUR MELO
                                                                
 -------------------------------------------------
         2ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0802836-44.2013.8.02.900
  AGRAVO DE INSTRUMENTO
  CAPITAL
  AGRATE    :
  MARIA LUCIA SOBRAL DA SILVA
  AGRADO    :
  MUNICIPIO DE MACEIO
  Entrada :21/01/2014    Retirada :
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 21/01/2014
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  PAULO ROBERTO MARQUES DOS ANJOS
                                                                
 -------------------------------------------------
         2ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0028713-39.2009.8.02.0001
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012
Diário Oficial

Estado de Alagoas
Maceio - Quarta-feira
22 de Janeiro de 201438

  APETE     :
  MUNICIPIO DE MACEIO
  APEDO     :
  COOPEAL-COOPERATIVA DE ENFERMAGEM DE ALAGOAS
  Entrada :21/01/2014    Retirada :
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 21/01/2014
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  PAULO ROBERTO MARQUES DOS ANJOS
                                                                
 -------------------------------------------------
         2ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0010231-43.2009.8.02.0001
  REEXAME NECESSARIO
  CAPITAL
  REMETENTE :
  JUIZO
  PARTE     :
  IRMAOS BRITTO REPRESENTAçOES E COMERCIO LTDA
  Entrada :21/01/2014    Retirada :
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 21/01/2014
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  PAULO ROBERTO MARQUES DOS ANJOS
                                                                
 -------------------------------------------------
         2ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0073931-61.2007.8.02.0001
  REEXAME NECESSARIO
  CAPITAL
  REMETENTE :
  JUIZO
  PARTE     :
  RENATA FERNANDES MARRETA
  Entrada :21/01/2014    Retirada :
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 21/01/2014
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  VICENTE FELIX CORREIA
                                                                
 -------------------------------------------------
         2ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0504672-78.2007.8.02.0046
  APELAçãO CIVEL
  PALMEIRA DOS INDIOS
  APETE     :
  VANEIDE ARAUJO DA SILVA
  APEDO     :
  MUNICIPIO DE PALMEIRA DOS INDIOS
  Entrada :21/01/2014    Retirada :
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 21/01/2014
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  VICENTE FELIX CORREIA
                                                                

 -------------------------------------------------
         2ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0000643-54.2010.8.02.0008
  REEXAME NECESSARIO
  CAMPO ALEGRE
  REMETENTE :
  JUIZO DA COMARCA DE CAMPO ALEGRE
  PARTE     :
  ELIZANGELA MARTINS DA SILVA SANTOS
  Entrada :21/01/2014    Retirada :
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 21/01/2014
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  VICENTE FELIX CORREIA
                                                                
 -------------------------------------------------
         2ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0000208-19.2011.8.02.0017
  APELAçãO CIVEL
  LIMOEIRO DE ANADIA
  APETE     :
  MUNICIPIO DE LIMOEIRO DE ANADIA
  APEDO     :
  EDILMA FERREIRA DA SILVA
  Entrada :21/01/2014    Retirada :
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 21/01/2014
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  GEORGE SARMENTO LINS JUNIOR
                                                                
 -------------------------------------------------
         2ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0000620-08.2010.8.02.0203
  APELAçãO CIVEL
  ANADIA
  APETE     :
  JOSE ROMEIRO DA ROCHA
  APEDO     :
  INSS-INSTITUTO NACIONAL DE SEGURIDADE SOCIAL
  Entrada :21/01/2014    Retirada :
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 21/01/2014
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  GEORGE SARMENTO LINS JUNIOR
                                                                
 -------------------------------------------------
         3ª CAMARA CIVEL
 -------------------------------------------------
  0802674-49.2013.8.02.0900
  AGRAVO DE INSTRUMENTO
  ARAPIRACA
  AGRATE    :
  MUNICIPIO DE ARAPIRACA
  AGRADO    :
  MATHEUS HENRIQUE DA SILVA MOURA
  Entrada :17/01/2014    Retirada :21/01/2014
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012
Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - Quarta-feira
22 de Janeiro de 2014 39

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 17/01/2014
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  VICENTE FELIX CORREIA
                                                                
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0803173-33.2013.8.02.0900
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  TRAIPU
  PACIENTE  :
  JOSE ADEILDO CAETANO LIMA :  
  Entrada :21/01/2014    Retirada :
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 21/01/2014
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  LEAN ANTONIO FERREIRA DE ARAUJO
                                                                
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0500009-83.2014.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  SANTA LUZIA DO NORTE
  PACIENTE  :
  JOSEILDO FERREIRA CAVALCANTE:  
  Entrada :21/01/2014    Retirada :
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 21/01/2014
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  MAURICIO ANDRE B. PITTA
                                                                
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0802845-06.2013.8.02.0900
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  CAPITAL
  PACIENTE  :
  VERA LUCIA MUNIZ DE LIMA :  
  Entrada :21/01/2014    Retirada :
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 21/01/2014
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTONIO ARECIPPO DE BARROS TEXEIRA NETO
                                                                
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0802821-75.2013.8.02.0900
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  TRAIPU
  PACIENTE  :
  MARCOS ANTONIO DOS SANTOS :  
  Entrada :21/01/2014    Retirada :
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 21/01/2014
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  MAURICIO ANDRE B. PITTA

 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0802887-55..2013.8.02.090
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  CAPITAL
  PACIENTE  :
  CRISTIANO SILVA DE OLIVEIRA :  
  Entrada :21/01/2014    Retirada :
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 21/01/2014
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTONIO ARECIPPO DE BARROS TEXEIRA NETO
                                                                
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0803190-69.2013.8.02.0900
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  CAPITAL
  PACIENTE  :
  V. R. N. P. :  
  Entrada :21/01/2014    Retirada :
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 21/01/2014
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  MAURICIO ANDRE B. PITTA
                                                                
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0803061-642013.8.02.0900
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  SANTA LUZIA DO NORTE
  PACIENTE  :
  DOUGLAS ELIAS DE MELO:  
  Entrada :21/01/2014    Retirada :
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 21/01/2014
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  MAURICIO ANDRE BARROS PITTA
                                                                
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0802624-23.2013.8.02.0900
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  CAPITAL
  PACIENTE  :
  HERMANN SANTOS CALAçA :  
  Entrada :21/01/2014    Retirada :
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 21/01/2014
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  MAURICIO ANDRE BARROS PITTA



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012
Diário Oficial

Estado de Alagoas
Maceio - Quarta-feira
22 de Janeiro de 201440

 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0802868-49.2013.8.02.0900
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  CAPITAL
  PACIENTE  :
  JEFFERSON ESTEVAN DOS SANTOS :  
  Entrada :21/01/2014    Retirada :
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 21/01/2014
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0800050-90.2014.8.02.0900
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  CAPITAL
  PACIENTE  :
  FABIO SANTANA VIEIRA :  
  Entrada :21/01/2014    Retirada :
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 21/01/2014
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0500327-03.2013.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  CAPITAL
  PACIENTE  :
  CLAUDIO MARCELO RINCO:  
  Entrada :21/01/2014    Retirada :
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 21/01/2014
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  LEAN ANTONIO F.DE ARAUJO
                                                                
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0802814-83.2013.8.02.0900
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  CAPITAL
  PACIENTE  :
  GLEDSON OLIVEIRA DA SILVA :  
  Entrada :21/01/2014    Retirada :
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 21/01/2014
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTONIO ARECIPPO DE B. TEIXEIRA NETO
                                                                
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0500335-77.2013.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  CAPITAL

  PACIENTE  :
  RONALDO SOUZA LIMA :  
  Entrada :21/01/2014    Retirada :
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 21/01/2014
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTONIO ARECIPPO DE B. TEIXEIRA NETO
                                                                
 ========================================================================

 TANIA MARIA GOMES
 ASSESSORAADMINISTRATIVA

 
 ========================================================================

    > > > > > > > > >   PROTOCOLO GERAL   < < < < < < < < <
    ========================================================================
 AO(S) ‘21’ DIA(S) DO MÊS DE JANEIRO O FUNCIONÁRIO COMPETENTE DESTE SETOR DE 
PROTOCOLO,PROMOVEU A DEVOLUÇÃO AO TRIBUNAL DE JUSTIÇA,ATÉ AS DEZESSEIS E 
TRINTA, DOS  SEGUINTES PROCESSOS ABAIXO RELACIONADO(S):
 -------------------------------------------------
         1ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0801184-89.2013.8.02.0900
  AGRAVO DE INSTRUMENTO
  CAPITAL
  AGRATE    :
  JOSE ALBERTO DA SILVA SANTOS
  AGRADO    :
  COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO
  DE ALAGOAS
  Entrada :07/01/2014    Retirada :10/01/2014
  Devolução :21/01/2014   Saidap/ TJ 21/01/2014
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 07/01/2014
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  VICENTE FELIX CORREIA
                                                                
 -------------------------------------------------
         2ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0009973-19.1998.8.02.0001
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  JOSE CARLOS DOS SANTOS
  APEDO     :
  ANTONIO FREIRE BEZERRA E MUNICIPIO DE MACEIO
  Entrada :06/01/2014    Retirada :10/01/2014
  Devolução :21/01/2014   Saidap/ TJ 21/01/2014
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 06/01/2014
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  VICENTE FELIX CORREIA
                                                                
 -------------------------------------------------
         2ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0012608-60.2004.8.02.0001
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  ESTADO DE ALAGOAS
  APEDO     :
  MUNICIPIO DE OLIVENçA
  Entrada :13/01/2014    Retirada :10/01/2014
  Devolução :21/01/2014   Saidap/ TJ 21/01/2014



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012
Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - Quarta-feira
22 de Janeiro de 2014 41

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 13/01/2014
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  VICENTE FELIX CORREIA
                                                                
 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0019506-45.2011.8.02.0001
  RECURSO ESPECIAL (APELAçãO CIVEL)
  CAPITAL
  RECORRTE  :
  VANILDO SANTOS FREITAS(REPRESENTANTE LEGAL)
  RECORRDO  :
  MUNICIPIO DE MACEIO
  Entrada :17/01/2014    Retirada :17/01/2014
  Devolução :21/01/2014   Saidap/ TJ 21/01/2014
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 17/01/2014
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                
 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0005923-59.2012.8.02.0000
  DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE
  CAPITAL
  AUTOR     :
  MINISTERIO PUBLICO
  REU       :
  PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPALDE ARAPIRACA E
  OUTROS
  Entrada :17/01/2014    Retirada :17/01/2014
  Devolução :21/01/2014   Saidap/ TJ 21/01/2014
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 17/01/2014
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                
 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0005357-13.2012.8.02.0000
  RECURSO ESPECIAL
  CAPITAL
  RECORRENTE:
  ESTADO DE ALAGOAS
  RECORRIDO :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :17/01/2014    Retirada :17/01/2014
  Devolução :21/01/2014   Saidap/ TJ 21/01/2014
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 17/01/2014
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                
 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0043819-41.2009.8.02.0001
  AGRAVO DE INSTRUMENTO EM REC. ESPECIAL
  CAPITAL

  AGRAVANTE :
  FRANCISCO KLEBER CUNHA DA SILVA
  AGRAVADO  :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :17/01/2014    Retirada :17/01/2014
  Devolução :21/01/2014   Saidap/ TJ 21/01/2014
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 17/01/2014
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                
 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0000236-72.2010.8.02.0000
  AçAO PENAL - PROCEDIMENTO ORDINARIO
  CAPITAL
  AUTOR     :
  MINISTERIO PUBLICO
  REU       :
  MARCIO GUEDES DE SOUZA
  Entrada :17/01/2014    Retirada :17/01/2014
  Devolução :21/01/2014   Saidap/ TJ 21/01/2014
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 17/01/2014
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                
 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0500298-86.2009.8.02.0001
  RECURSO EXTRAORDINÁRIO EM APELAÇÃO CRIMINAL
  CAPITAL
  RECORRENTE:
  JONATHAN LOPES DA SILVA E OUTRO
  RECORRIDO :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :17/01/2014    Retirada :17/01/2014
  Devolução :21/01/2014   Saidap/ TJ 21/01/2014
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 17/01/2014
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                
 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0824120-89.1944.8.02.0007
  EMBARGOS DE DECLARAçAO EM REC. ESP. EM AP.
  CRIMINAL
  CAPITAL
  EMBARGANTE:
  JOSE CARLOS RIBEIRO ROCHA
  EMBARGADO :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :17/01/2014    Retirada :17/01/2014
  Devolução :21/01/2014   Saidap/ TJ 21/01/2014



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012
Diário Oficial

Estado de Alagoas
Maceio - Quarta-feira
22 de Janeiro de 201442

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 17/01/2014
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA

 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0551195-59.2000.8.02.0058
  AGRAVO DE INSTRUMENTO EM RECURSO ESPECIAL
  RECURSO CRIME
  ARAPIRACA
  AGRAVANTE :
  JOSE EDUARDO DA SILVA LACERDA
  AGRAVADO  :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :17/01/2014    Retirada :17/01/2014
  Devolução :21/01/2014   Saidap/ TJ 21/01/2014
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 17/01/2014
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                
 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0003881-37.2012.8.02.0000
  EMBARGOS DE DECLARAçAO
  UNIAO DOS PALMARES
  EMBARGANTE:
  FERNANDO GOMES DE LIMA FILHO
  EMBARGADO :
  TRIBUNAL DE JUSTIçA DO ESTADO DE ALAGOAS
  Entrada :20/01/2014    Retirada :20/01/2014
  Devolução :21/01/2014   Saidap/ TJ 21/01/2014
                                                                
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 20/01/2014
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                
 ========================================================================

 TANIA MARIA GOMES
 ASSESSORAADMINISTRATIVA

 ========================================================================

. . . . .

Escola Superior do Ministério Público

ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE ALAGOAS - ESMP-AL

EDITAL DE CHAMADA DE ARTIGOS

REVISTA DO MPE-AL, 26ª EDIÇÃO

A Escola Superior do Ministério Público do Estado de Alagoas (ESMP-AL) torna pública a abertura 
de prazo para envio de artigos jurídicos e peças processuais, com vistas à publicação na Revista do 
Ministério Público de Alagoas, 26ª edição.

1. A 26ª Edição da Revista do Ministério Público de Alagoas destina-se à publicação de artigos jurídicos 
e peças processuais.
2. Os artigos deverão ser encaminhados até 15 de fevereiro de 2014 para o endereço esmp@mpal.mp.br, 
conforme disposto no anexo deste Edital.

3. Ao enviar o artigo ou a peça, o autor cujo texto for selecionado, renuncia aos direitos autorais em prol 
da Revista do Ministério Público de Alagoas, especificamente no que se refere à publicação em meio 
impresso ou divulgação do seu conteúdo pela internet.
4. Após as submissões, o Conselho Editorial procederá à pré-seleção dos artigos recebidos com base nos 
seguintes critérios: atenção ao vernáculo e concatenação das ideias; observância à formatação prescrita; 
coerência da conclusão com o desenvolvimento, originalidade dos argumentos e da abordagem; grau de 
reflexividade; consistência técnica e qualidade da pesquisa.
5. O Conselho Editorial notificará os autores de suas decisões por email.
6. Os artigos deverão ser inéditos e submetidos segundo as seguintes normas:
a) Conter, no máximo, 30 laudas (incluídas as referências bibliográficas), em folhas de tamanho A4;
b) Fonte Times New Roman, em tamanho 12, com alinhamento justificado, espaçamento entre linhas do 
tipo “simples” no resumo e nas citações que excedam três linhas, e de 1,5 no corpo do texto;
c) Título com alinhamento centralizado, em maiúsculas e em negrito.
d) Na segunda linha após o título deve constar o nome completo dos(as) autores(as), alinhado à direita e 
seguido do nome da instituição de filiação e e-mail;
e) Margens superior e esquerda de 3 cm e inferior e direita, de 2 cm;
f) O documento deverá conter numeração no canto inferior direito a partir da primeira página;
g) A primeira linha de cada parágrafo deve obedecer ao recuo de 1 cm e as citações que excedam 3 linhas, 
ao recuo de 4 cm;
h) O trabalho deverá ser enviado em formato compatível com o Microsoft Word ou Libre Office, 
observando-se as normas de publicação da ABNT.

Maceió, 21 de janeiro de 2014.

Cláudio José Brandão Sá
Promotor de Justiça

Vice Diretor de Planejamento da ESMP-AL

ANEXO

1. No corpo do e-mail deverão conter os seguintes dados:

a) Autor;
b) Entidade/Órgão de origem;
c) Cargo;
d) Título do artigo;
e) E-mail;
f) Telefone;
g) Endereço;
h) Resumo do trabalho (máximo de 10 linhas).

2. O trabalho deverá ser anexado ao e-mail observando-se a compatibilidade do formato, que poderá ser 
“.doc”, “.docx” ou “.odt”.

*Republicado

. .

Corregedoria Geral do Ministério Público

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS
CORREGEDORIA GERAL

NOTA

                               O Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado de Alagoas, Dr. Márcio 
Roberto Tenório de Albuquerque, em face da solicitação do Corregedor-Geral do Ministério Público do 
Trabalho, em exercício, vem COMUINICAR a todos que no período que fluirá entre 21 e 24 de janeiro 
de 2014, acontecerá Correição Ordinária na Procuradoria Regional do Trabalho da 19ª Região -  Maceió/
AL.

Maceió, 21 de janeiro de 2014.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Corregedor-Geral do MPE/AL


		suporte@cepal.al.gov.br
	2014-01-22T00:00:00-0300
	CEPAL - COMPANHIA DE EMPREENDIMENTOS, INTERMEDIAÇÃO E PARCERIAS DE ALAGOAS
	COMPANHIA DE EDICAO IMPRESSAO E PUBLICACAO DE ALA:04308836000109
	Assinar o Diário Oficial




